АДМИНИСТРАЦИЯ

КУМЫЛЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От __________________     № _______

	«О внесении изменений в постановление главы

администрации Кумылженского  муниципального

района от 24.08.2006г.  №349 «О создании районной межведомственной комиссии по оценке состояния жилых помещений муниципального жилищного фонда, частных жилых помещений

и многоквартирных домов».

На основании постановления Правительства Российской Федерации от 28.01.2006г. №47 «Об утверждении Положения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» (в редакции  постановлений Правительства Российской Федерации от 25.03.2015г. № 268, от 25.03.2015г.  № 269)
постановляю:

1. Внести  в постановление  главы администрации  Кумылженского муниципального района Волгоградской области от 24.08.2006г. №349 «О создании районной  межведомственной  комиссии по  оценке состояния жилых помещений муниципального жилищного фонда, частных помещений и многоквартирных домов» (далее - постановление),   следующие изменения.

1.1.  Пункт 2 Положения о районной межведомственной комиссии по оценке состояния жилых помещений муниципального жилищного фонда, частных жилых помещений и многоквартирных домов, утвержденного постановлением (далее - Положение), изложить в следующей  редакции:

«2.  Оценка и обследование помещения в целях признания его жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома в целях признания его аварийным и подлежащим сносу или реконструкции осуществляются районной межведомственной комиссией, создаваемой в этих целях (далее - комиссия), и проводятся на предмет соответствия указанных помещений и дома установленным в   Положении   о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания  и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденном Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 г. № 47, требованиям.»

1.2.  Последнее предложение абзаца 1  пункта 5 Положения изложить в следующей редакции:

«При необходимости к работе в комиссии  могут привлекаться представители соответствующих организаций, эксперты, в установленном порядке аттестованные на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий.».
1.3. Пункт 8  Положения   изложить в следующей  редакции:

«8.
 Комиссия на основании заявления собственника помещения,   правообладателя или гражданина (нанимателя), либо на основании заключения органов государственного надзора (контроля) по вопросам, отнесенным к их компетенции, проводит оценку соответствия   помещения установленным Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания  и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006г №47, требованиям   и принимает решения в порядке, предусмотренном пунктом 13 настоящего Положения.».
1.4. В абзаце четвертом пункта 10 Положения  слова "экспертов проектно-изыскательских организаций" заменить словами "экспертов, в установленном порядке аттестованных на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий;".
1.5. Абзац пятый пункта 10 Положения  изложить в следующей редакции:

"составление комиссией заключения в порядке, предусмотренном пунктом 13    настоящего Положения, по форме согласно приложению № 1 (далее - заключение);".
1.6.  В абзаце 6 пункта 10  Положения второе предложение изложить в следующей редакции:

"При этом решение комиссии в части выявления оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции может основываться только на результатах, изложенных в заключении специализированной организации, проводящей обследование.".
1.7. Пункт 13 Положения изложить в следующей редакции:

"13. По результатам работы комиссия принимает одно из следующих решений:

   о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его пригодности для проживания;

   о выявлении оснований для признания помещения подлежащим капитальному ремонту, реконструкции или перепланировке (при необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в соответствие с установленными в Положении о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания  и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утверждённом Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006г. №47, требованиями;

  о выявлении оснований для признания помещения непригодным для проживания;

  о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим реконструкции;

  о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу.

  Решение принимается большинством голосов членов комиссии и оформляется в виде заключения в 3 экземплярах с указанием соответствующих оснований принятия решения. Если число голосов "за" и "против" при принятии решения равно, решающим является голос председателя комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить его к заключению.".

1.8. Пункт 14  Положения  признать утратившим силу.

1.9. Абзац  второй  пункта 15 Положения изложить в следующей редакции:

«На основании полученного заключения  администрация  Кумылженского муниципального района в течение 30 дней со дня получения заключения в установленном ею порядке принимает решение о признании помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, и   издает распоряжение с указанием о дальнейшем использовании помещения, сроках отселения физических  и юридических лиц в случае признания дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции или о признании необходимости проведения ремонтно-восстановительных работ.».

1.10.   Абзац второй  пункта 16 Положения после слов "В случае" дополнить словами "выявления оснований для".
1.11. Пункт 17 Положения изложить в следующей редакции:

"17. Решение  администрации Кумылженского муниципального района, заключение, предусмотренное пунктом 13 настоящего Положения, могут быть обжалованы заинтересованными лицами в судебном порядке.".

1.12 . В приложении № 1 к Положению:

а) наименование приложения изложить в следующей редакции: "Заключение об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, установленным в Положении о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции";

б) подстрочный текст "(приводится обоснование принятого межведомственной комиссией заключения об оценке соответствия помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и о его пригодности (непригодности) для постоянного проживания)" заменить подстрочным текстом следующего содержания: "(приводится обоснование принятого межведомственной комиссией заключения об оценке соответствия помещения (многоквартирного дома) требованиям, установленным в Положении о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, утвержденном Постановлением Правительства Российской Федерации  от 28.01.2006г № 47)".
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в районной газете «Победа» и подлежит размещению на сайте Кумылженского муниципального района  в сети Интернет.

Глава администрации

Кумылженского

муниципального района                                                              В.В.Денисов

Начальник правового отдела                                                      И.И.Якубова